
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Dante Monda – Alfonso Volpi” 
Via G. Oberdan n. 1 – 04012- Cisterna di Latina 

☎ 06/9699160 Codice fiscale 80008560593 
� ltic838007@istruzione.it pec ltic838007@pec.istruzione.it 

www.icmonda-volpi.edu.it 
 
 
 

 
 
 

Alla Piattaforma PNRR Scuola 4.0 
Al sito /Albo 

Amministrazione     Trasparente 
 
 

OGGETTO: determinazione nomina RUP 
Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- Azione 1    –   Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi. 
Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

   Codice avviso /decreto M4C1I3.2-2022-961 P-13355 
 

Titolo progetto “UNA SCUOLA NUOVA PER UN NUOVO FUTURO” 

CUP: F54D22003540006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

IC DANTE MONDA - ALFONSO VOLPI - C.F. 80008560593 C.M. LTIC838007 - AOO_LTIC8 - ICAVOLPI 

Prot. 0002755/U del 27/04/2023 12:3V1I:I5.63- ObVieItIt.6iv-i,Oinbcieatrtiicvhi,i,invcaalurticahziio, nvaeluetdaizsiocnipelineadisciplina 



VISTO il DPR 275/99, concernente  norme in materia di autonomia delle  istituzioni scolastiche; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Regolamento  (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno  2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al   Fondo Sicurezza interna   e   allo   Strumento   di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra   il   regolamento   (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 
gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il D.M. 24.06.2022; 
VISTO il PNRR inserito all’interno del programma Next Generation EU (NGEU), approvato con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca- Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea; 
VISTO l’allegato 1 – SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “scuola 4.0” finanziata dall’Unione europea Next 
Generation EU –azione 1 – Next Generation Classrooms, che vede questa Istituzione assegnataria di risorse per 
€ 163.935,87; 
VISTA la lettera del Ministro dell'Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima   fase, rubricata 
"orientamenti  per l'attuazione degli interventi nelle scuole" per   guidare   gli   istituti nell'utilizzo di queste 
risorse”; 
VISTO la C.M.   prot.n.23940 del 19/09/2022- Indicazioni operative in merito   ai documenti strategici per 
le Istituzioni scolastiche relative al triennio 22/25; 
VISTI i Regolamenti UE n.1301/2013 del parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2016, n. 1303/2013, 
n.1304/2013 ed i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 215/2014 del   07/03/2014   e n.821/2014 del 
28/07/2014 della Commissione Europea; 
Acquisite le delibere degli OO.CC di approvazione del progetto preliminare,   denominato   “UNA SCUOLA 

NUOVA PER UN NUOVO FUTURO”; 



VISTO l’art. 31 del D.Lgs.n.50 del 19/04/2017 in cui si fa espresso riferimento all’individuazione 
del R.U.P.; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 
TENUTO CONTO delle delibere degli OO.CC per l’adozione del PNRR: Collegio dei docenti, 
delibera n° 60 del 31/01/2023 – Consiglio di Istituto, delibera n° 123 del 01/02/2023; 
VISTO il  programma annuale e.f 2023 approvato  dal Consiglio d’istituto  il  14 febbraio 2023  Atto  di 
delibera n.127; 
PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data il 
21/02/2023; 
VISTO l’Accordo di Concessione restituito con firma digitale dal Coordinatore dell’Unità di Missione, d.ssa 
Simona Montesarchio, in data 17/03/2023 AOOGABMI prot. 0040017 del 17/03/2023; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2079 del 23/03/2023; 
CONSIDERATO che l’articolo 5 della Legge 241/1990, nonché l’articolo 31 del Codice degli appalti D.Lgs 
50/2016, le linee guida Anac n. 3 del 2017 definiscono ruolo e compiti del Responsabile del Procedimento; 
TENUTO CONTO che entrerà in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, con efficacia a decorrere dal 
giorno 1 luglio 2023; 
PRESO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici innoverà la figura del RUP, con l’introduzione della 
figura di Responsabile Unico del Progetto; 

 
DETERMINA 

 
di assumere, nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili 
Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole   innovative,   cablaggio,   nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation classroom”, dettagliato nella tabella che segue: 

 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
Investimento 3.2 – Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori 

Azione 1 – Next generation classroom 
CUP F54D22003540006 

Codice identificativo 
del progetto 

M4C1I3.2-2022-961 P-13355 

Importo Totale 
Autorizzato € 163.935,87 

 
L’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle   operazioni   del   progetto,   ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli. 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa; 
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che 
all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di 
“Responsabile Unico del Progetto”. 
La Dirigente Scolastica in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di 
rimodulare o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP. 

 
 

DICHIARA INOLTRE 



a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM, 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Nunzia MALIZIA 

 

Firmato da: 
MALIZIA NUNZIA 
Codice fiscale: MLZNNZ67M43E472E 
27/04/2023 12:43:44 


